
 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Ufficio Affari generali – Michela Ponchione 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

ATTO DI SPESA DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

N. 23 del 14/11/2023 
 
 
Oggetto : SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO DI 

RISORSE DI PROFILI AMMINISTRATIVO E TECNICO. DISPOSIZIONI DI 
ORDINE AMMINISTRATIVO E CONTABILE. CIG ORIGINARIO 9389892003 - CIG 
RINNOVO A027072FCD           
 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) con riferimento alla 

procedura in oggetto, attivata prima della data di decorrenza dell’efficacia del nuovo Codice dei contratti 

pubblici (1° luglio 2023); 

 

preso atto che, fino al 30 giugno 2023, la soglia di ammissione dell’affido diretto di cui al citato articolo 

36, era stabilita a 139.000 euro oneri fiscali e contributivi esclusi, ai sensi del decreto legge 77/2021; 

 

visti inoltre: 

- il decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81 con particolare riguardo al capo IV (Somministrazione di 

lavoro); 

- l’articolo 36 (Utilizzo di contratti di lavoro flessibile) del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

richiamato il proprio provvedimento n. 17 in data 19 ottobre 2022 con il quale è stato affidato il servizio 

di somministrazione di lavoro a tempo determinato di risorse di profili amministrativo e tecnico avviato 

tramite contrattazione sotto soglia con richiesta di offerta (RDO) n. 3200857 mediante il ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e attivato in via d’urgenza in data 19 

ottobre 2022 

 

visto il contratto (CIG 9389892003), stipulato in data 8 novembre 2022, di importo stimato pari ad euro 

88.706,06, IVA esclusa, che contemplava un’opzione di rinnovo di 12 mesi, già presente nella 

documentazione posta a base di contrattazione; 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Ufficio Affari generali – Michela Ponchione 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

rilevate specifiche esigenze di servizio presso il Dipartimento amministrativo (scoperture di personale di 

ruolo in regime di tempo parziale, avvicendamento di personale, presidio di apposito percorso di 

rafforzata digitalizzazione) che richiedono l’attivazione della clausola di rinnovo del contratto in oggetto, 

fino al 31 marzo 2023, come previsto al punto D – “clausole di regolazione del contratto - durata, 

importo e opzioni contrattuali” del documento posto a base di contrattazione; 

vista la nota di disponibilità inviata dall’operatore economico Randstad Italia Spa (prot. ARPA 

11182/2023) con aggiornamento del costo orario dovuto sia all’intervenuto rinnovo contrattuale sia in 

applicazione dell’indicizzazione FOI-ISTAT (prezzi al consumo per le famiglie degli operai e impiegati); 

 

preso atto della quantificazione della spesa per il rinnovo del contratto che ammonta a stimati euro 

19.600,00 (diciannovemilaseicento/00) IVA esclusa su margine di intermediazione, sulla base dei 

calcoli effettuati da Michela Fontana dell’Ufficio Gestione del personale, a supporto tecnico dello 

scrivente, quantificazione fatta con riguardo alla prosecuzione della prestazione lavorativa dei due 

lavoratori presso gli Uffici Sistemi di bilancio (part time al 50% - profilo: Assistente amministrativo dal 14 

novembre 2023 al 29 febbraio 2024) e Affari generali (profilo: Assistente amministrativo dal 19 

novembre 2023 al 29 febbraio 2024 ); 

 

visto il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023 ed al triennio 2023/2025 approvato 

con provvedimento del Direttore generale n. 138 del 29 dicembre 2022 e, in sede di controllo, con 

deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 24 gennaio 2023; 

 

visto l’articolo 17 della legge regionale 7/2018, concernente la disciplina della vigilanza e del controllo 

sugli atti dell’ARPA ed accertato che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo 

da parte della Giunta regionale; 

 

reputato di  dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile tenuto conto della necessità di 

tempestiva formalizzazione degli aspetti amministrativo-contabili propri dell'attivazione del rinnovo 

contrattuale; 

 

D I S P O N E 

 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Ufficio Affari generali – Michela Ponchione 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

1 di rinnovare, per i motivi di cui in premessa, il contratto con Randstad Italia Spa di Milano 

concernente il servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato di risorse di profili 

amministrativo e tecnico con aggiornamento del termine finale al 29 febbraio 2024 per un importo 

complessivo stimato in euro 19.600,00 (diciannovemilaseicento/00) IVA esclusa su margine di 

intermediazione (CIG - A027072FCD); 

 

2 di impegnare a tal fine in favore dell’operatore Randstad Italia Spa di Milano la spesa complessiva 

stimata di euro 19.900,00 (diciannovemilanovecento/00), IVA inclusa su margine di intermediazione 

con imputazione al capitolo 145 – articolo 1012 – Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale – 

del Titolo I del bilancio triennale di questo ente per il periodo 2023/2025 così suddivisa su base 

annua: 

- euro 9.950,00 esercizio finanziario 2023; 

- euro 9.950,00 esercizio finanziario 2024, 

 

3. di integrare con l’occasione l’impegno di spesa assunto con proprio provvedimento 17/2022, di 

aggiudicazione del servizio, per sopravvenute esigenze di servizio rispetto alle previsioni inziali 

(durata effettiva delle prestazioni lavorative presso Laboratorio e Ufficio Affari generali rispetto ad 

una prima stima), per euro 24.160,00 (ventiquattromilacentosessanta/00) IVA inclusa su margine di 

intermediazione di cui euro 16.385,00 (sedicimilatrecentoottantacinque/00) con imputazione al 

capitolo 145 – articolo 1012 – Acquisto di servizi da agenzie di lavoro interinale e euro 7.775,00 

(settemilasettecentosettantacinque/00) con imputazione al capitolo 145 – articolo 7012 Acquisto di 

servizi da agenzie di lavoro interinale del Titolo I del bilancio triennale di questo ente per il periodo 

2023/2025 esercizio 2023; 

 

4. di dare atto del rispetto della soglia di ammissibilità dell’affido diretto, a suo tempo vigente (euro 

139.000,00 IVA esclusa), rapportata all’importo complessivo dell’appalto, comprese le valorizzazioni 

dell’opzione di rinnovo e dell’integrazione dell’importo contrattuale originario; 

 

5. di dare inoltre atto che sono rispettate le seguenti disposizioni: 

-  articolo 9, comma 28 del d.l 78/2010 che stabilisce un limite di spesa per il lavoro flessibile pari 

al 50 % della spesa sostenuta nel 2009; 

 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it


 
 

Regione Autonoma Valle d'Aosta 
Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente 
 
Région Autonome Vallée d'Aoste 
Agence Régionale pour la Protection de l'Environnement 

  

 

 

Ufficio Affari generali – Michela Ponchione 

 

ARPA VALLE D’AOSTA 
Loc. La Maladière, 48 - 11020 Saint-Christophe (AO) 
tel. 0165 278511  -  fax 0165 278555 - cod. fisc. e p.iva 00634260079 
www.arpa.vda.it - arpa@arpa.vda.it - PEC: arpavda@cert.legalmail.it 

 

 
 

-  articolo 70 comma 3 del CCNL comparto Sanità 2019/2021, per il quale Il numero massimo di 

contratti a tempo determinato e di contratti di somministrazione a tempo determinato stipulati da 

ciascuna Azienda o Ente complessivamente non può superare il tetto annuale del 20% del 

personale a tempo indeterminato in servizio al 1° gennaio dell’anno di assunzione, con 

arrotondamento dei decimali all’unità superiore qualora esso sia uguale o superiore a 0,5; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al controllo preventivo da parte della 

Giunta regionale ai sensi della legge regionale 7/2018; 

 

7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

 

 

Il Direttore amministrativo 
              Corrado Cantele 

 

mailto:arpavda@cert.legalmail.it

